1075 Oktober 9, Worms (VII id. octobris, Wormacie). 762
Heinrich bestätigt die Wiedererrichtung des in Franken im Bistum Speyer im Würmgau in der 
Grafschaft (Groß-/Klein-)Ingersheim im Schwarzwald an der Nagold gelegenen, zur Zeit Ludwigs 
des Frommen von Erlenfrid und dessen Sohn Noting, dem Bischof von Vercelli, gegründeten 
Klosters H i r s a u  durch Graf Adalbert von Calw, der mit Zustimmung seiner Gemahlin Wiltrud, 
seiner Söhne Bruno, Adalbert und Gottfried sowie seiner Töchter Uta und Irmingard die dem 
Kloster entfremdeten, am Ende der Urkunde genannten Besitzungen unter Verzicht auf alle Herr-
schaftsrechte restituiert und aus eigenem Vermögen für den Unterhalt von 15 Brüdern erweitert 
hat, namentlich den Ort Hirsau nebst allen Gerechtsamen und Besitzungen, verbunden mit dem 
Recht zu freier Verfügung (Adalbertus instinctu . . . coniugis suę Wieldrvdę . . . monasterium . . . 
restauravit et . . . vitam monachicam reparavit et predia, quę illuc antiquitus a parentibus suis 
tradita sunt, sed partim iam a posteris eorum invasa, partim et a se ipso quasi iure hereditario 
possessa sunt, reddidit et insuper de propriis . . . prediorum illuc contradidit, quo servitium dei 
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nunc a XV fratribus . . . peragi et stabiliri possit, coniuge ipsius . . . filiis Brvnone Adalberto Go-
tifrido et filiabus Ǒta et Irmingarda . . . consentaneis. . . . inprimis . . . locum Hirsaugiam cum 
omnibus . . . collatis iusticiis legitimis et pertinentiis prediorum mancipiorum censorum pecunia-
rum . . . reddidit . . . in dispositionem liberam . . . Et . . . constituit eandem cellam cum omnibus 
suis pertinentiis . . . omnino non subdi nec subesse iugo alicuius terrenę personę vel potestatis nisi 
abbatis solius dominationi, ordinationi et potestati . . . Dehinc omni potestate, servitio, iure et 
proprietate . . . abdicavit), der den Mönchen die freie kanonische Wahl und Einsetzung des Abtes 
– welcher bei schwerwiegenden Verfehlungen auch wieder abgesetzt werden kann – zugesichert 
hat (habeant liberam potestatem . . . abbatem sibi non solum eligendi sed etiam constituendi . . . 
Hic . . . canonice abbas ordinatus . . . deo . . . liber serviat . . . Qui si . . . sacrilegus . . . abuti pre-
sumpserit instituta libertate, familia, bonis rebusve sanctuariis et . . . ad suam suorumve privatam 
cupiditatem et libitum temere ea dissipaverit vel si beneficia quibuslibet personis nisi necessariis 
monasterii ispsius servitoribus prestiterit aut si . . . quibuscumque personis consentaneus annue-
rit, si forte libertatem monasterii pervertere sibique locum sanctum subicere attemptaverint sive 
aliquod servitii statutum inde sibi fieri exegerint, mox posteri comitis predicti cum suffragio 
fratrum, advocati, cleri, totius familię et omnium bonorum rite a fratribus hunc accusatum iuste-
que ab eis convictum dignitate sua abici perficiant aliumque . . . fratres sibi eligant et absque 
omni contradictione pro illo substituant), der die Vogtei der Stifterfamilie vorbehalten hat, sofern 
ein geeigneter Kandidat gefunden werden kann, und den vom König mit dem Bann ausgestatteten 
Vogt, der bei Amtsmißbrauch auf Beschluß von Abt und Konvent abgesetzt werden kann, ver-
pflichtet hat, dreimal im Jahr gegen eine festgelegte Entlohnung Gericht zu halten (Concedit . . . 
advocatum aliquem de posteris suis fieri, si tamen . . . abbas cum consilio fratrum talem inter eos 
invenerit, qui . . . sollicitus et studiosus bona et constitutam monasterii libertatem et iusticiam 
defendere voluerit; sin autem, aptum et utilem advocatum, undecumque sibi placuerit, eligat. Hic 
. . . a rege accipiat bannum legitimum et ter in anno . . . placitum iustum . . . peragat), der über 
diejenigen, die das Kloster in seinen Besitzungen und Rechten beeinträchtigen, eine je nach 
Schwere des Vergehens unterschiedliche Buße verhängt hat, Ministerialen und familia des Klo-
sters den an freien Reichsabteien üblichen Rechtsstatus zuerkennt und den Abt verpflichtet hat, 
für den durch päpstliches Privileg zugesichterten Schutz der römischen Kirche (sub Romanę 
ęcclesię mundiburdio et maiestate) jährlich zu Ostern eine „Byzantiner“ genannte Goldmünze an 
den Altar des hl. Petrus zu entrichten (Ministris . . . et familię sanctuarię eandem concedit legem 
et servitutem, quam cęterę in regno nostro liberę abbatię habent . . . Super hęc omnia . . . aposto-
licum privilegium acquisivit et constituit, ut unus aureus quem bizanthium dicimus singulis annis 
Romam . . . ab abbate . . . in pascha persolvatur, . . . ut libertatis istius et traditionis statuta tanto 
perennius inconvulsa amodo permaneant et ut . . . coenobium sub Romanę ęcclesię mundiburdio 
et maiestate securum semper stabiliatur et defendatur . . . Predia . . . reddita hęc sunt: . . . locus 
Hirsaugia cum tribus villulis, Lutzelenhart, Altpuren, agalthart, Hustetan, Deggenphrum et quę 
sita sunt ad Gilistan, ad Stamheim cum villulis item tribus,